
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Иркутская область 

Муниципальное образование «город Свирск» 

О Т Д Е Л   О Б Р А З О В А Н И Я 

 

П Р И К А З 
 

от   11 декабря  2017 г.                                                                                   № 198 

 

Об утверждении положения и плана работы рабочей группы по 

организации методического сопровождения педагогических кадров 

системы дошкольного образования, в условиях подготовки к 

внедрению профессиональных стандартов 

 

В целях организации предварительной работы по внедрению 

профессионального стандарта «Педагог», необходимости детального 

изучения и апробации документа, 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить состав и положение о рабочей группе по внедрению и 

реализации профессиональных стандартов в системе дошкольного 

образования (далее – рабочая группа) (Приложение 1 и 2). 

2. Утвердить План организации методического сопровождения 

педагогических кадров системы дошкольного образования в условиях 

подготовки к внедрению профессиональных стандартов (Приложение 3). 

3. Членам рабочей группы организовать работу методического 

сопровождения педагогических кадров системы дошкольного образования, в 

условиях подготовки к внедрению профессиональных стандартов, в 

соответствии с Планом. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

  

 И.О. Начальника отдела  образования                                            Е.В. Хашкина 

                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  1 к приказу 

отдела образования  

МО «город Свирск» 

от 11 декабря 2017г. № 198 

 

Положение о рабочей группе по  организации методического сопровождения 

педагогических кадров системы дошкольного образования, в условиях 

подготовки к внедрению профессиональных стандартов 
 

1. Общие положения  

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи деятельности рабочей 

группы по внедрению и реализации профессионального стандарта «Педагог 

(педагогическая деятельность в сфере дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования) (воспитатель, учитель)», утв. приказом 

Минтруда России от 18.10.2013 № 544н (далее – профстандарт), в системе 

дошкольного образования муниципального образования «город Свирск». 

1.2. Деятельность рабочей группы определяется законодательством 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Министерства 

образования и науки РФ, а также настоящим Положением. 

1.3. Рабочая группа является консультативно-совещательным органом, цель 

которого – содействовать поэтапному переходу муниципальных дошкольных 

образовательных учреждений на работу в условиях действия профстандарта. 

1.4. Рабочая группа создается на период внедрения профстандарта. 
 

2. Задачи рабочей группы  

Основные задачи рабочей группы: 

 разрабатывать предложения и рекомендации по вопросам внедрения и 

реализации профстандарта; 

 подготавливать изменения и дополнения в соответствующие 

локальные нормативные правовые акты; 

 рассматривать в предварительном порядке проекты локальных актов 

по вопросам внедрения профстандарта; 

 участвовать в формировании плана повышения квалификации 

педагогов в целях приведения уровня их образования в соответствие с 

требованиями профстандарта; 

 оказывать содействие в повышении квалификации педагогов для 

выполнения трудовых функций; 

 подготавливать рекомендации по внесению изменений в штатное 

расписание; 

 подготавливать рекомендации по изменению системы оплаты труда в 

в целях ее совершенствования и установления заработной платы в зависимости 

от квалификационного уровня педагогов и от фактических результатов их 

профессиональной деятельности (критериев эффективности). 
 

3. Направления деятельности рабочей группы  

Основные направления деятельности рабочей группы: 

 изучение и анализ нормативных правовых актов внедрению 

профстандарта (в т. ч. ознакомление с требованиями к аттестации педагогов); 

 анализ работы системы дошкольного образования по решению 

вопросов внедрения профстандарта; 



 информирование и консультирование педагогов по вопросам 

внедрения и реализации профстандарта с целью повышения уровня их 

компетентности; 

 анализ затруднений педагогов в выполнении трудовых функций, 

определение ресурсов их профессионального развития; 

 разработка и внедрение персонифицированных программ повышения 

квалификации педагогов на основе профстандарта; оказание взаимопомощи в 

подготовке к аттестации; 

 организация различных форм мероприятий по вопросам введения и 

реализации профстандарта (наглядная информация, в т. ч. на страницах 

официального сайта отдела образования, лекции, семинары, тематические 

собрания, индивидуальные консультации, письменные ответы на 

индивидуальные запросы педагогов). 
 

4. Состав рабочей группы  

4.1. Рабочая группа создается из числа компетентных, квалифицированных, 

активных руководителей и старших воспитателей МДОУ и методистов МКУ 

«Центр развития образования города Свирска». 

4.2. В состав рабочей группы входят: 

 председатель – методист по дошкольному образованию МКУ «Центр 

развития образования города Свирска»; 

 участники группы – руководители и старшие воспитатели МДОУ, из 

числа которых назначается секретарь. 

4.3. Количество и персональный состав рабочей группы утверждаются  

приказом отдела образования. Состав группы может меняться в течение года в 

зависимости от решаемых задач. Изменения в приказ вносятся по мере 

необходимости. 
 

5. Порядок работы рабочей группы  

5.1. Рабочая группа составляет план, работы организации методического 

сопровождения педагогических кадров системы дошкольного образования, в 

условиях подготовки к внедрению профессиональных стандартов, который 

предусматривает изучение и анализ соответствующих материалов, проведение 

необходимых исследований и отслеживание результатов реализации плана. 

5.2. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не 

реже одного раза в квартал. Заседание рабочей группы считается правомочным, 

если на нем присутствовало не менее 2/3 списочного состава рабочей группы. 

5.3. Заседание рабочей группы является открытым. 

5.4. Повестка заседания рабочей группы формируется председателем на 

основе решений, предложений и утверждается на заседании. 

5.5. Решения рабочей группы принимаются простым большинством голосов 

и оформляются протоколами, которые подписывают председатель и секретарь 

рабочей группы. 

5.6. Решения рабочей группы, принимаемые в соответствии с ее 

компетенцией, имеют рекомендательный характер. 

5.7. По итогам деятельности рабочей группы председатель составляет 

аналитическую справку. 
 

6. Заключительные положения  

Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения и 

действует до его отмены, изменения или замены новым. 



Приложение  2 к приказу 
отдела образования  

МО «город Свирск» 

от 11 декабря 2017г. № 198 

 

Состав рабочей группы по внедрению и реализации профессиональных 

стандартов в системе дошкольного образования 
 

№ Ф.И.О. Место работы Должность 

1 Пазникова Ольга Викторовна МКУ ЦРО методист по дошкольному 

образованию 

2 Вахрушева Ольга Николаевна МДОУ №1 заведующий 

3 Садовникова Наталья Викторовна МКДОУ №2 заведующий 

4 Подрезова Екатерина Геннадьевна МДОУ №13 заведующий 

5 Орлова Манира Ильясовна МДОУ №17 заведующий 

6 Костылева Татьяна Владимировна МДОУ №22 заведующий 

7 Волошина Елена Сенменовна МДОУ №33 заведующий 

8 Карякина Наталья Анатольевна МДОУ №1 ст. воспитатель 

9 Василенко Марина Сергеевна МКДОУ №2 ст. воспитатель 

10 Иванова Екатерина Павловна МДОУ №17 ст. воспитатель 

11 Агеева Людмила Николаевна МДОУ №13 ст. воспитатель 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 
 

_________/Пазникова О.В./ 
 

________/Вахрушева О.Н./ 
 

______/ Садовникова  Н.В./ 
 

_________/Подрезова Е.Г./ 
 

__________/Орлова  М.И./ 
 

_________/ Костылева Т.В./ 
 

_________/Волошина Е.С./ 
 

_________/Карякина Н.А./ 
 

________/ Василенко М.С./ 
 

__________/Иванова Е.П./ 
 

__________/Агеева  Л.Н./ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Приложение  3 к приказу 

отдела образования  

МО «город Свирск» 

от 11 декабря 2017г. № 198 

 

План организации методического сопровождения педагогических кадров 

 системы дошкольного образования, в условиях подготовки  

к внедрению профессиональных стандартов 

 
 

№ Мероприятие  Сроки  Ответственные  Примечание 

Мониторинг готовности педагогических кадров системы дошкольного образования к 

введению профессиональных стандартов 

1 Изучение профессионального 

стандарта «Педагог» и подготовка 

педагогов к мониторингу 

январь 

2018г. 

Руководители 

МДОУ 

 

2 Проведение «Круглого стола» для 

руководителей и педагогов системы 

дошкольного образования по теме 

«Управление профессиональным 

развитием педагогов в условиях 

подготовки к внедрению 

профстандартов в систему 

образования» 

 

январь 

2018г. 

 

Рабочая группа 

 

3 Проведение муниципального 

мониторинга готовности 

педагогических кадров системы 

дошкольного образования к введению 

профстандартов 

два раза в 

год 

(февраль, 

октябрь) 

Методист по 

дошкольному 

образованию 

МКУ ЦРО 

 

Определение пространств, профессионального развития педагогов,  

системы дошкольного образования 

4 Организация переговорных процедур 

по согласованию списка 

профессиональных дефицитов 

(трудовые действия, необходимые 

знания и умения) 

 

февраль 

2018г. 

 

Рабочая группа 

 

5 Организация повышения квалификации 

педагогов дошкольного образования в 

рамках внедрения профессионального 

стандарта «Педагог» 

 

постоянно  

Методист по 

дошкольному 

образованию 

МКУ ЦРО 

 

6 Совещание «Сопровождение 

успешности в ДОУ: аспекты 

методической работы» 

март 2018г.  

Рабочая группа 

 

7 Семинар – практикум «Саморазвитие 

как источник успешности деятельности 

и личности в профессии» 

апрель 

2018г.  

Методист по 

дошкольному 

образованию 

МКУ ЦРО 

 

Организация информационно-методического сопровождения педагогов системы 

дошкольного образования, в условиях подготовки к внедрению  

профессиональных стандартов 

8 Организация и проведение 

муниципального этапа конкурса 

«Воспитатель года России» 

 

ежегодно 

декабрь - 

январь 

Методист по 

дошкольному 

образованию 

МКУ ЦРО 

 



9 Организация и проведение «Выставка – 

ярмарка педагогических идей» 

ежегодно 

в апреле 

Методист по 

дошкольному 

образованию 

МКУ ЦРО 

 

10 Организация и проведение работы 

секции дошкольного образования в 

рамках «Августовкой педагогической 

конференции» 

ежегодно в 

августе 

 

Рабочая группа 

 

11 Торжественные мероприятия «Неделя 

признания педагога» 

ежегодно в 

сентябре 

Руководители 

МДОУ 

 

12 «Школа современного педагога» 

(семинары практикумы, коуч сессии, 

интернет гостинная ии др.) 

ежегодно в 

октябре, 

феврале, 

июне) 

 

Рабочая группа 

 

13 Организация и проведение 

муниципальных «Педагогических 

чтений» работников системы 

дошкольного образования 

ежегодно 

в ноябре 

Методист по 

дошкольному 

образованию 

МКУ ЦРО 

 

 

 
 


